
 

 

АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ № 250 
 

от 14 июня 2024 года                               г. Азов 
 

О внесении изменений в решение 

Азовского районного Собрания депутатов 

от 26.03.2021 № 376 «О создании 

муниципального дорожного фонда и 

использовании бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда 

Азовского района» 

 

В целях осуществления дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Азовского 

района, в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в связи с изменением перечня источников формирования 

дорожного фонда Азовского района, Азовское районное Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в решение Азовского районного Собрания депутатов                              

от 26.03.2021 № 376 «О создании муниципального дорожного фонда                            

и использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Азовского района», следующие изменения: раздел 2 «Порядка формирования               

и использования муниципального дорожного фонда Азовского района» 

изложить в следующей редакции: 

«2. Источники формирования дорожного фонда. 

1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается 

решением Азовского районного Собрания депутатов на очередной финансовый 

год и плановый период за счет поступлений: 

а) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Азовского района; 

б) транспортного налога, а также погашения задолженности                              

по транспортному налогу с владельцев транспортных средств, штрафов и пеней 

за несвоевременную уплату налога; 

в) государственной пошлины за выдачу специального разрешения                      

на движение по автомобильным дорогам Азовского района транспортных 

средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 



 

крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджет Азовского района; 

г) доходов от эксплуатации и использования имущества автомобильных 

дорог Азовского района, находящихся в муниципальной собственности, 

зачисляемых в бюджет Азовского района; 

д) доходов от предоставления на платной основе парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения Азовского района; 

е) штрафов за невнесение платы за пользование на платной основе 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения Азовского района; 

ж) доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, 

расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Азовского района, находящихся в собственности Азовского 

района; 

з) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Азовского района; 

и) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным 

дорогам Азовского района тяжеловесными транспортными средствами; 

к) штрафов, неустойки, пени, уплаченных в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, финансируемых за счет средств дорожного фонда, 

заключенным муниципальным органом Азовского района, казенным 

учреждением Азовского района; 

л) иных штрафов, неустойки, пени, уплаченных в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств финансируемых за счет средств дорожного фонда, перед 

муниципальным органом (муниципальным казенным учреждением) Азовского 

района; 

м) платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с муниципальным органом Азовского района (муниципальным 

казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет 

средств дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет Азовского района за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

н) платежей в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, 

в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения; 

о) прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области 

дорожного движения; 

п) в виде субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Азовского района; 

р) безвозмездных платежей (поступлений), в том числе добровольных 



 

пожертвований, от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности, в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Азовского района; 

с) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, 

проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в 

таком конкурсе или аукционе, в случае уклонения участника конкурса или 

аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

т) оплаты исполнительных листов, вытекающих из обязательств 

государственных контрактов, заключенных в целях выполнения работ и 

оказания услуг в сфере дорожной деятельности.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов –  

глава Азовского района                                                                      Ю.М. Петренко 
 

 


